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Abstrakt

Název: Vliv místa utkání na úspěšnost střelby v házené.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit, zda místo, kde se utkání odehrává,

ovlivňuje úspěšnost střelby z jednotlivých hráčských prostorů, a také

celkovou úspěšnost střelby vybraného družstva. Dalším cílem bylo zjistit, zda

má místo vliv na výsledek utkání.

Metody: V naší práci jsme použili pro sběr dat metody přímého pozorování, nepřímého

pozorování a analytickou metodu. Výsledky byly zpracovány pomocí Mann

Whitneyho testu, Wilcoxonova testu a Mc Nemarova testu.

Výsledky: Zjistili jsme, že místo ve kterém se utkání odehrává nemá vliv na celkovou

procentuální úspěšnost střelby vybraného družstva. Také nebylo statisticky

prokázáno, že místo ovlivňuje procentuální úspěšnost střelby ani z jedné

ze základní prostor hráčských funkcí pro útok.

Klí čová slova: házená, střelba, procentuální úspěšnost, místo, herní výkon

Abstract

Title: The effect of the place of the match on the shooting success in handball.

Objectives: The main objective of this work is to find out whether the place where the
match is taking place affects the shooting success from individual player areas,
and also the overall shooting success of the selected team. Another objective
was to find out whether the place has got an effect on the result of the match.

Methods: For data collection we used the methods of direct observation, indirect
observation and analytical method in our work. The results were processed
using the Mann Whitney test, Wilcoxon test and Mc Nemar test.

Results: We found out that the place at which the match is taking place does not affect
the overall percentage success rate of shooting of the selected team. Also it
was not statistically proved, that the place affects the percentage success rate
of shooting even from one of the basic areas of player functions for the attack.

Keywords: handball, shooting, percentage success rate, place, game performance

7

Obsah

1 Úvod ..............................................................................................................................9

2 Přehled poznatků .......................................................................................................10

2.1 Charakteristika házené.........................................................................................10

2.2 Systematika házené a její přehled........................................................................10

2.2.1 Herní činnosti...............................................................................................10

2.2.2 Herní činnosti jednotlivce............................................................................11

2.2.3 Herní kombinace - Skupina .........................................................................13

2.2.4 Herní systémy - Družstvo ............................................................................14

2.2.5 Hráčské funkce v házené .............................................................................14

2.2.5.1 Útočné hráčské funkce v házené..............................................................16

2.3 Herní výkon .........................................................................................................19

2.3.1 Herní výkon v házené a jeho struktura ........................................................21

2.3.2 Podmínky herního výkonu...........................................................................26

2.3.3 Předpoklady herního výkonu.......................................................................28

2.3.4 Aspekty házené ............................................................................................30

2.4 Střelba ..................................................................................................................30

2.4.1 Třídění způsobu střelby podle biomechanické struktury pohybu................32

2.5 Úspěšnost střelby .................................................................................................38

2.5.1 Činitelé ovlivňující provedení a úspěšnost střelby .....................................38

3 Cíle, úkoly a hypotézy práce .....................................................................................40

3.1 Cíle práce .............................................................................................................40

3.2 Úkoly práce..........................................................................................................40

3.3 Hypotézy práce ....................................................................................................41

4 Metody a postup řešení..............................................................................................42

4.1 Metody pozorování herního výkonu ve sportovních hrách .................................42

4.2 Hodnocení herního výkonu..................................................................................42

4.3 Sběr dat ................................................................................................................45

4.3.1 Nejčastěji používané výzkumné metody sběru dat......................................45

4.3.2 Použitelné metody........................................................................................46

8

4.4 Postup vyhodnocování a zpracování dat..............................................................46

5 Výsledková část ..........................................................................................................47

5.1 Popis zkoumaného souboru .................................................................................47

5.2 Výsledky ..............................................................................................................48

6 Diskuse ........................................................................................................................64

7 Závěr ...........................................................................................................................72

8 Literatura ...................................................................................................................74

9

1 Úvod

Házená je hra, která se zakládá na dynamice, rychlosti, fyzické a psychické vyspělosti

hráče. Dnešní házená a její pojetí je mnohem rychlejší a náročnější než tomu bývalo dříve.

Kvalitní, agresivní obrana a rychlý přechod do protiútoku a rychlého útoku to je dnes

v házené upřednostňováno.

Jedním z mnoha důvodů proč se stala házená tak rychlým sportem je fyzická

připravenost a mentální vyspělost hráčů. Hráčská inteligence a dovednost správného

rozhodování ve stále se měnících herních situacích, to od sebe odlišuje skvělé hráče od

průměrných.

V dnešním pojetí házené se po zisku míče tým okamžitě přesouvá do útočné fáze.

V rychlém útoku se bránící družstvo nestihne ve většině případů zformovat do optimálního

postavení, tak aby obrana byla kompaktní. Pokud se obrana zformuje je možnost prosadit

se o dost menší a hráči se komplikovaněji dostávají do zakončení. V postupném útoku

nejčastěji dochází ke střelbě po využití herních činností jednotlivce nebo při dobře zahrané

herní kombinaci, kdy dochází ke střelbě z různých základních hráčských prostor dle

hráčských funkcí. V postupném i rychlém útoku je velice důležité proměňovat střelecké

příležitosti a dosahovat co možná nejlepší procentuální úspěšnosti střelby. Všechny

uvedené faktory podle mého názoru mohou být ovlivněny místem utkání.

Téma práce jsem si vybral proto, abych zjistil důležitost a vliv místa na procentuální

úspěšnost střelby v utkáních a jeho vliv na celkový výsledek. Jako aktivní hráč

extraligového týmu HK FCC Město Lovosice a člen Českého reprezentačního družstva

mužů, jsem si vybral analýzu herní činnosti jednotlivce, tedy střelbu a její procentuální

úspěšnost. K analýze jsem si vybral mužstvo HK FCC Město Lovosice a jejich utkání

v základní části za ročník Tipgames extraligy 2014/2015. Chci analyzovat všechna tato

utkání Lovosic. V těchto utkáních se zaměřím na celkovou procentuální úspěšnost střelby

mužstva Lovosic a poté na procentuální úspěšnost z jednotlivých základních hráčských

prostor v závislosti na prostředí, a to domácím a venkovním. Pro zajímavost chci zkoumat i

vliv prostředí na konečný výsledek v utkáních za ročník Tipgames extraligy 2014/2015.
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2 Přehled poznatků

2.1 Charakteristika házené

Házená je sportovní týmová branková hra, jejíž hlavním společným předmětem zájmu

je míč. Nastupuje sedm hráčů v poli, z nichž jeden nastupuje na pozici brankáře.

K jednotlivému utkání se může počet hráčů, kteří jsou připraveni do utkání zasáhnout, lišit.

Šestnáct nebo čtrnáct hráčů to jsou obvyklé počty hráčů pro utkání. Maximální počet hráčů

na soupisce k utkání ovlivňují pravidla soutěží po celém světě. (Tůma, Tkadlec, 2010).

V naší republice se házená hraje s šestnácti hráči na soupisce pro dané utkání a to od

sezóny 2015/2016, kdy byl počet hráčů rozšířen o dva. V pohárových utkáních nebo na

vrcholových akcích je povoleno nastoupit také se šestnácti hráči. Jednoduchým a známým

principem házené je dopravit míč do branky soupeře a to za pomoci takového způsobu,

jaký je dovolený, dle stanovených pravidel (Tůma, Tkadlec, 2010).

Kdo vstřelí větší počet branek do branky soupeře, stává se vítězem, je možný i

nerozhodný výsledek, což znamená remízu v utkání. Nerozhodný neboli remízový

výsledek nemůže být pouze ve specifikovaném případě v rozpisech konkrétních, ať už

ligových nebo pohárových soutěží (Tůma, Tkadlec, 2010).

2.2 Systematika házené a její přehled

2.2.1 Herní činnosti

Ať už v individuálních nebo týmových sportech je jednání hráčů v utkání řízeno

pravidly. Dovolené způsoby hry a jednání hráčů vymezují oficiálně stanovená pravidla.

Získat převahu nad soupeřícím družstvem je hlavním úkolem hráčů. Převahu je možné

získat využitím všech povolených pravidel v házené. V této rychle a dynamické hře tak

neustále vznikají nové a stále se měnící herní situace, na které musí dané družstvo nebo

jednotlivý hráč reagovat, a jeho úkolem je vybrat správné řešení. Somatická a funkční

možnosti lidského organismu, které má každý hráč rozdílné je další okolnost, která
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vymezuje chování hráčů v utkání. Tyto okolnosti jsou velmi důležité k provedení

jednotlivých motorických aktů. Psychické vlastnosti hráčů a jejich dokonalé zvládání je

podstatou úspěchu v náročných utkáních. Jsou součástí taktické oblasti, která nejvíce


[…]


prostředí střílíme na stejnou branku a prostředí dobře známe, naopak venkovní prostředí

nás může ovlivnit i množství a barevnost reklam za brankovou, které nás mohou

rozptylovat. V tabulce dvacet tři se ovšem tato tvrzení nepotvrdila. Statisticky nebyla

pomoci Wilcoxonova testu prokázána statistická významnost. Důvodem však může být

potřeba sledovat větší počet utkání.
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 V tabulkách dvacet tři a dvacet čtyři jsme pro zajímavost porovnali charakteristiky dle

výsledku bez ohledu na prostředí, kde se utkání odehrávalo. Počet branek je ve vítězném

utkání o celé čtyři branky větší než u prohraných a úspěšnost střelby je padesát pět procent,

což můžeme považovat za dobrou úspěšnost střelby z tohoto prostoru. Naopak u

prohraných pouze devět branek z těchto prostoru především od hráčů, kteří působí na

těchto funkcích se očekává největší brankový přinos. Prostor levé spojky je označován za

královský post, na kterém působí hráč, který je nebezpečný střelbou z větší vzdálenosti

z pravé strany, pokud tam působí levoruký hráč, se očekává se stejný herní a brankový

přínos. Úspěšnost střelby je v tomto případě čtyřicet pět procent a to také není špatná

úspěšnost střelby, bohužel tato průměrná úspěšnost nestačila na vítězství v uvedených

prohraných utkáních. Z tabulky dvacet šest nám vyplývá, že statistické rozdíly byly

zjištěny pouze u procentuální úspěšnosti střelby. Můžeme tedy říci, že rozdíl ve střelecké

úspěšnosti spojek je statisticky významný a ovlivňuje výsledek utkání.

Vysoká úspěšnost střelby je předpokladem pro úspěch a vítězství. Ve vyrovnaném

utkání musí bezpodmínečně proměnit co nejvíce střel, které nás dovedou k vítězství.

Úspěšnost střelby je důležitá, jak pro celek, který je ve vedení proto, aby si ho udržel, tak i

pro druhý prohrávající celek, který pomocí vysoké úspěšností může dosáhnout na obrat v

utkání.
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7 Závěr

Cílem práce je zjistit, zda místo ovlivňuje celkovou úspěšnost střelby z jednotlivých

hráčských prostorů, a také celkovou týmovou úspěšnost střelby celku HK FCC Město

Lovosice v ročníku 2014/2015.

Nejdříve jsme zhodnotili základní charakteristiky všech dvaadvaceti domácích a

venkovních utkání základní části extraligy ročníku 2014/2015, dále také základní

charakteristiky utkání, a to prohraných a vyhraných, bez ohledu na to kde se utkání

odehrávala, a zjišťovali jsme, zda má prostředí vliv na výsledek utkání. Nejdříve jsme se

zabývali celkovou úspěšností střelby všech hráčů, kteří nastoupili k mistrovskému utkání a

poté jsme se věnovali charakteristikám, které jsou příznačné pro úspěšnost střelby

z jednotlivých základních prostorů hráčských funkcí při útoku na hrací ploše. Tyto všechny

charakteristiky nám ukázaly několik zajímavých informací. Například počet vstřelených

branek, procentuální úspěšnost střelby, a také počet střel.

Naším hlavním úkolem bylo sledovat procentuální úspěšnost vzhledem k prostředí, kde

se utkání odehrává (venkovní - domácí), a potvrdit nebo vyvrátit vliv prostředí na

procentuální úspěšnost střelby. Z tabulky by se dalo předpokládat, že prostředí má vliv na

úspěšnost střelby, a to domácí prostředí pozitivní vliv a naopak venkovní negativní vliv.

Bohužel Wilcoxonův test, který byl proveden v tabulce dva tento předpoklad neprokázal,

protože je hodnota (p=0,154) u procentuální úspěšnosti střelby. Je ovšem nutné

podotknout, že na výsledek mohl mít vliv menší počet sledovaných utkání.

Hypotéza 1: Předpokládáme, že prostředí má pozitivní vliv na celkovou procentuální

úspěšnost střelby.

V tabulce číslo jedna je patrné, že v počtu vstřelených branek i úspěšnosti střelby je tým

Lovosic lepší v domácím prostředí. V tabulce dva jsou ovšem uvedeny výsledky ve

kterých nikde nebyly nalezeny významné rozdíly (hodnota p není nižší než 0,05). Na

základě těchto výsledků hypotézu 1 nemůžeme potvrdit, protože nebyl pozitivní vliv

prostředí na celkovou procentuální úspěšnost střelby statisticky prokázán. Hypotézu tedy

zamítáme.
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Hypotéza 2: Předpokládáme, že domácí prostředí má vliv na výsledek utkání.

Tuto hypotézu zamítáme. Výsledky jsou uvedeny v tabulce číslo tři, kde Mc Nemarův

test neprokázal významné rozdíly. Vypočítaná hodnota chí kvadrátu 2,77 je nižší než

tabulková kritická hodnota pro tento případ 3,84 a tak nelze říci, že námi zjištěné rozdíly

jsou významné, avšak velký vliv na výsledek Mc Nemarova testu má menší počet

sledovaných utkání.

Můžeme tedy říci, že testy nepotvrdily statisticky významný vliv místa, kde se utkání

odehrává na celkové procentuální úspěšnosti střelby mužstva HK FCC Město Lovosice,

ani na úspěšnost střelby z jednotlivých základních hráčských prostor.

Obě hypotézy jsme zamítly a podle statistiky není rozdíl v domácím a venkovním

prostředí, s čímž nesouhlasíme, protože podle našeho názoru prostředí ovlivňuje, jak

střeleckou úspěšnost, tak i výsledek utkání. Proto abychom se mohli s dosaženými

výsledky plně ztotožnit bychom potřebovali větší počet údajů. Například sledování více

utkání nebo více sezon z kterých by byla provedena následná analýza.
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