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Diplomová práce je sepsána na 78 stranách textu, doplněna 12 citacemi ze
zahraničních publikací a 29 z domácí provenience. Struktura i obsah předložené práce
odpovídají požadavkům, které jsou dané pro zpracování tohoto typu zadání.

V úvodní části autor zdůvodňuje smysl zaměření a věcně přibližuje problém řešeného
úkolu. Přehled poznatků se dotýká obsahu děje utkání, charakteristik hráčských funkcí i
problematiky herního výkonu související s řešeným úkolem. Východiska pro problematiku
struktury herního výkonu hledá v citovaných pracích Táborského, Choutky, Dovalila, Bukače
i Dobrého. Upravenou dílčí strukturu předpokladů přebírá od autorů Stiehlera a Konzaga,
1994. Pro obhajobu je nutno vysvětlit, vzhledem ke kvantitativnímu šetření problému, pro jaké
účely byla využita a jakým způsobem upravena! Jelikož diplomová práce řeší převážně vztah
výkonu k prostředí utkání absentuje, v této části, prohloubenější rozbor sociálně –
psychických faktorů, potažmo determinant, případně deformačních faktorů, které mohou
vymezovat vliv prostředí. Jedná se o mnoho proměnných, které tento vztah determinují a hrají
významnou roli jako např. psychická odolnost, sebedůvěra, kvalita soupeře, průběh utkání,
vývoj skóre, atmosféra, rozhodování rozhodčích, stanovená herní strategie atd.. V tomto
ohledu bych také doporučil v názvu práce místo pojmu „místa“ zařadit pojem „prostředí“.

Vlastní šetření má kvantitativní charakter a získané údaje jsou podrobeny
kvantitativnímu vyšetření. Cíle a úkoly jsou doplněny hypotézami. Místo podrobnějšího
zdůvodnění použitých metod (např. přesnější seznam proměnných v technickém zápisu
utkání, přesnějšího vymezení pojmu „úspěšnost“ apod.) v metodologické části se autor
obecně zmiňuje o metodách pozorování herního výkonu ve sportovních hrách, což mohlo být
součástí teoretické části. Na příklad uvedené normativy úspěšnosti mohl třeba využít autor pro
komparaci se svými výsledky.

Výsledky a diskuze je vedena čistě statisticky bez interpretace do tréninkového
procesu. Vítězství nebo porážka jsou často otázkou velmi specifických jevů, i když se autor
pokusil dát je do vztahu s četnosti střelby, prostorem střelby z pohledu hráčských funkcí.
Nelze dělat závěry, které sice mají věcnou významnost, ale nejsou podloženy objektivním
měřením (což se mohlo objevit v teoretické části např. úspěšnost střelby pod 50% je prohra,
dosažení více jak 30 branek vysoká pravděpodobnost vítězství apod.). Škoda, že nesledoval
proměnné, které souvisí s prostředím tzn. „doma a venku“ a které mohou významně ovlivnit
především psychickou determinantu herního výkonu.

Po stránce formální chci upozornit na několik maličkostí:
1. Nepřesnost a nejednotnost při uvádění citací (Choutek místo Choutka, Dovalila místo

Dovalil, uvedení křestního jména- Jan Hianík, 2010 atd.),
2. Ve výzkumné části uvádí sledování 33 utkání, ve výsledcích pracuje jen s 22 utkání
3. Krásná věta na str. 68 – „v tabulce jsme zjišťovali, zda nalezneme významné rozdíly,

které bohužel nalezeny nebyly“!

Otázky pro obhajobu:
1. Jak by jste pregnantněji vymezil vliv prostředí na herní výkon?
2. Jaký je rozdíl mezi kvantitativním a kvalitativním výzkumem a jaký má význam pro

praxi?
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